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INTERESSADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
LEANDRO MOREIRA DOS REIS

S ~ Objeto __J
| Chamamento Publico com vistas ao credenciamento de "Casas de Apoio" com sede na | =\
cidade de Londrina, no Estado do Parand, para prestacio de servigos de hospedagem
especializada, com atendimento 24 horas, aos usuérios do Sistema Unico de Saude
municipal em tratamento no hospital do cincer naquela cidade e seus acompanha ntes.;
Prazo de Entrega/Execuc3o: (1 Dias);

Previsdo Contratual: De até 12 Meses;
Critério de Avaliagdo: Credenciamento;
Valor Méximo: RS 14.100,00 (Quatorze Mil e Cem Reais).
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De: Secretario de Saude

Sr. Leandro Moreira dos Reis

Para: Excelentissimo Prefeito Municipal - Sr. Antoneny de Cassio Alves de Carvalho
Assunto: Solicitagdio de abertura de chamamento piblico para credenciamento de casas de
apoio em Londrina-PR

Data: Ibaiti PR., 02 de agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Com os mais cordiais cumprimentos, venho por meio deste memorando apresentar uma
importante solicitagdo em beneficio da saiude e bem-estar dos usuérios do Sistema Unico de
Saude (SUS) do Municipio de Ibaiti.

Considerando a necessidade de garantir um atendimento de qualidade e humanizado aos
cidaddos ibaitienses que se deslocam para o Hospital do Céncer localizado na cidade de
Londrina-PR, ¢ imprescindivel o estabelecimento de casas de apoio na regido. A abertura de
um chamamento piblico para o credenciamento dessas casas de apoio se mostra fundamental
para suprir as demandas dos pacientes que necessitam de hospedagem especializada com
atendimento 24 horas.

Justificativa para a Casa de Apoio:

1. Deslocamento ¢ Distincia: A cidade de Ibaiti encontra-se a uma distancia consideravel
do Hospital do Cancer em Londrina, o que torna o deslocamento dos pacientes e seus
familiares uma tarefa ardua e dispendiosa. Muitos dos pacientes submetidos ao
tratamento oncoldgico tém condicdes de satde debilitadas, tornando o deslocamento
longo uma fonte adicional de estresse fisico e emocional, podendo prejudicar o
tratamento e o progndstico do paciente.

2. Apoio as Familias: A estadia dos pacientes em tratamento fora de seu municipio

acarreta gastos extras com hospedagem, alimentacdo e transporte para as familias

acompanhantes. A existéncia de casas de apoio proporcionaria um ambiente acolhedor e

seguro para que essas familias possam se acomodar durante o tratamento do paciente,

diminuindo a sobrecarga emocional e financeira nesse periodo delicado.

Facilitagio do Tratamento Fora do Municipio (TFD): O Tratamento Fora do

Domicilio (TFD) ¢ um programa que visa garantir o acesso dos pacientes a servigos

médicos ndio disponiveis em seus municipios de origem. A existéncia de casas de apoio

em Londrina-PR proporcionaria o suporte necessario para o acolhimento e acomodagéo

dos pacientes que fazem uso do TFD, tornando essa experiéncia mais segura e

confortavel.
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4. Aumento da Adesio ao Tratamento: Ao garantir uma estrutura adequada de

hospedagem para os pacientes, as chances de desisténcia ou interrupgdo do tratamento
diminuem significativamente. A permanéncia em uma casa de apoio contribui para que
0 paciente se sinta mais amparado e confiante durante todo o processo terapéutico.

Com relagfo ao servico de hospedagem nas casas de apoio, ¢ fundamental que elas fornegam
atendimento completo, conforme os seguintes critérios:

Modalidade Integral (24 horas):

Pouso e acomodagdo para os pacientes e seus acompanhantes;

Banho didario;

5 refei¢des didrias, incluindo: café da manhd, almogo, café da tarde, jantar e ceia;
Transporte dos pacientes da casa de apoio até o Hospital do Céncer e vice-versa.

Modalidade Itinerante:

« Pouso e acomodagdo para os pacientes e seus acompanhantes durante o periodo de
tratamento;

e Banho diario;

o 3 refei¢es didrias, incluindo: café da manhd, almogo e café da tarde;

 Transporte dos pacientes da casa de apoio até o Hospital do Céncer e vice-versa.

Acreditamos que o estabelecimento de casas de apoio com essas caracteristicas ird amenizar
consideravelmente o impacto causado pelo deslocamento e proporcionar um ambiente
acolhedor e adequado para os pacientes e suas familias durante o periodo de tratamento em
Londrina-PR.

Dessa forma, ¢ com o intuito de garantir o direito a saude e ao tratamento digno a todos os
cidaddos de Ibaiti que se deslocam para Londrina em busca de atendimento no Hospital do
Cancer, que solicitamos a Vossa Exceléncia que seja providenciada a abertura do chamamento
publico para o credenciamento de casas de apoio em Londrina-PR.

Agradecemos a atengio dispensada ao presente memorando e reiteramos 0 compromisso da
Secretaria de Saude em promover o acesso universal e integral a saide da populagdo de Ibaiti.

Atenciosamente,




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Solicitamos abertura de Chamamento Publico com vistas ao Credenciamento de
"Casas de Apoio" com sede na cidade de Londrina, no Estado do Parana, para prestacao
de servicos de hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos usuarios do
Sistema Unico de Saude municipal em tratamento no hospital do cancer naquela cidade e

seus acompanhantes.

Considerando que este tipo de tratamento &, por vezes, doloroso, incomodo e
constante, assim, as pessoas que se submetem a ele geralmente ja se encontram
debilitadas, e, seria ainda mais doloroso o tratamento caso os pacientes tivessem que viajar

diariamente de Ibaiti a Londrina.

Considerando que o direito & saude se insere na orbita dos direitos sociais
constitucionalmente garantidos a todos, tratando-se de um direito publico subjetivo, uma
prerrogativa juridica indisponivel assegurada a generalidade das pessoas, garantidos pela
Constituicdo Federal.

Considerando que o Municipio de Ibaiti, cumpre as normas constitucionais
sempre zelando pela dignidade humana no cumprimento dos seus deveres como 0rgao
governamental.

Considerando que é dever do Estado a promogéo da Saude Publica, devemos
continuar atendendo a populagédo na area da Saude Pulica.

Considerando que pacientes que estdo em tratamento e seus familiares muitas
vezes nao possuem condigdes financeiras para abrigar-se em hotéis e que o tratamento
pode perdurar por varios dias, sendo inviavel e exaustivo o deslocamento diario
Ibaiti/Londrina/lbaiti.

Considerando que estas justificativas sejam plausiveis solicito a abertura de um
Chamamento Publico para o credenciamento de "Casa de Apoio" com sede na cidade de
Londrina no estado do Parand, para prestacdo de servigos de hospedagem especializada,

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

-y wa Departamento de Licitagdo e Contratos
PREFEITUPA WINGIPAL Ibaiti — Parana

com atendimento 24 horas, aos usuarios do Sistema Unico de Saude Municipal em

tratamento na cidade de Londrina.

Em anexo estou envio cotagdes de precos declaragdo do servidor Rafael Silva
Gianini que nao foi possivel realizar outras cotagdes, termo de referéncia, aprovacéo do

termo de referéncia e termo de responsabilidade pelas cotagdes.

Justifica-se, entdo, a presente solicitagdo, no intuito de garantir o efetivo
funcionamento e atendimento do programa de Tratamento Fora do Domicilio (TFD),
facilitando o acesso dos usudrios, bem como proporcionar aos mesmos um tratamento fora
do municipio, humanitario e adequado, com seguranca e economicidade.

O valor méaximo mensal para a contratagio é R$ 1.175,00 (um mil, cento e setenta e cinco reais),
totalizando o valor de de R$ 14.100,00 (Quatorze Mil e Cem Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua
habitual aten¢ao, aguardamos manifestagéo.

\
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04 7e ago
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Ibaiti,

T’_to’ '

P
Leandro Mofeifa doiﬁéis
Secretdfi l?pgalfcf Saude

de janeiro de 2021

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 020, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Leandro Moreira dos Reis, para exercer
o cargo em comissdo de Secretario Municipal de Satde e
de Gestor do Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Orgénica Municipal, de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR o Senhor LEANDRO MOREIRA DOS REIS, portador da CI-RG n2 8.942.612-0
(SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n2 047.904.829-01, para exercer o cargo em comissdo de
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar
n 581, de 23.12.2009; Lei n2 841, de 28.4.2017 e na Lei n2 1005, de 29.7.2020.

Art. 22 Ao Secretario Municipal de Saude, caberd ainda, a gestdo do FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE IBAITI, conforme o art. 14, da Lei 4.320/64, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més
de janeiro do ano de dois mil e vinte e um (5.1.2021).

ANTONELY BEFAS S DE CARVALHO

refeito Municipal

Rua Ver. Jose de Moura Buene, 23 | Praga dos irés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parano | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | vawweibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 020, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Leandro Moreira dos Reis, para exercer o cargo em comlissio de Secreta-
rio Municipal de Satde e de Gestor do Fundo Municipal de Salde de |baiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR o Senhor LEANDRO MOREIRA DOS REIS, portador da CI-RG n® 8.942.612-0 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n°
047.904.829-01, para exercer 0 cargo em comissédo de SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE, com direito aos proventos fixados na Lei
Complementar n° 581, de 23.12.2009; Lei n° 841, de 28.4.2017 e na Lei n® 1005, de 29.7.2020.

Art. 2° Ao Secretario Municipal de Salde, cabera ainda, a gestdo do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI, conforme o art. 14, da Lei
4.320/64, sem onus para a municipalidade.

Art, 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag&o.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um
(5.1.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipic de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atus oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

= Departamento de Licitagdo e Contratos

ERETETTEN R Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Chamamento Publico com vistas ao credenciamento de "Casas de Apoio" com sede na
cidade de Londrina, no Estado do Parana, para prestacdo de servicos de hospedagem especializada,
com atendimento 24 horas, aos usuarios do Sistema Unico de Saude municipal em tratamento no
hospital do cancer naquela cidade e seus acompanhantes.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, 0s orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicio do objeta” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicacBes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surtg/os|efeitosjlegais, firmo o presente.

LEANDRO MOREIRA
Secretérig \icipal de Saude
Portafiaa? e 05 de janeiro de 202

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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&, CENTRO DE APOIO ESPERANGA, entidade beneficente qu
RN como missao de minimizar as angustias e dificuldades das pes
em situagéo de vulnerabilidade, que realizam tratamento de saude

E%@ﬁ%m em Londrina.

PLANO ANUAL DE TRABALHO DO MUNICIPIO DE IBAITI - 2023

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

["CENTRO DE APOIO ESPERANGA [ cNPJ: 05.030.509/0001-09 L i
ENDEREGO: ‘ i
Rua Ataulpho de Paiva, 135 —Jd. Mongoes \ www.Centro de Apoio Esperanca.Org.BR |
CIDADE | UF \ CEP TELEFONE |
LONDRINA | PR | 86015-540 (43) 3341-8814 — (43) 3028-8914 |

| ——

CONTACORRENTE |  BANCO AGENCIA “TPRACA DE PAGAMENTO “
24440-6 | BRASIL 3509-2 L LONDRINA ]
NOME DA RESPONSAVEL: | CP.F: !.
Romilda Ferreira dos Santos i 515.246.279-68 |

[ ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO \ MATRICULA |

| SESP/PR Presidente _ Coordenadora |

| ENDEREGO: CEP: 3
Rua Jerusalem n2180 apt 03 | 86050-520 I

2 - OUTROS PARTICIPES/ {NTERVENIENTE/EXECUTOR

C.N.P. J: 05.030.509/0001-09

NOME: CENTRO DE APOIO ESPERANCA ¥I
B '

i
: 1
REPRESENTANTE: ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS | C.P.F:515.246.279-68 v‘
| |
3 - DESCRICOES DO PROJETO
[TTULO DO PROJETO !, PERIODO DE EXECUGAO 1
["CENTRO DE APOIO ESPERANGA " Inicio l TERMINO R
. B T MAIO /2023 | ABRIL /2024 ]
fua Ataulpho de Paiva, 135, Jardim Mongdes, Londrina/PI | CEP A6,015-5¢0 "‘.. \.‘a“ # “"‘ g
Fone: {43) 3341-8814 / 3028-8914 :“ ki
E-mail: centoduapolozesperanca @yahoo Lum.r Selo ﬁa\ iﬁgﬁania

Site: vgwu.[gn!loelvanrl‘nu‘\pulattu:,wg.hbr L \,«
et
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hoje de forma a descentralizar seus poderes e incentivar que a sociedade civil possibilite o exercicio desses

JUSTIFICATIVA: i

A neoplasia maligna, também denominada cancer, ¢ caracterizada pelo crescimento das células |
que se dividem sem respeitar os limites normais do organismo, invadindo, a ponto de destruir os tecidos,
podendo se espalhar por diferentes partes do corpo - situacdo conhecida como metastase. Mutagbes em |
determinados genes alteram 0S comandos de divisdo, diferenciagdo e morte celular permitindo essa {
multiplicagiio desenfreada. Os fatores de risco ainda fazem parte de pesquisas complexas, sabendo-se hoje |
que podem ir desde causas ambientais até hereditarias. Quanto mais cedo se detecta a doenga, maiores as i
chances de sucesso no tratamento. |

A legislagdo brasileira avangou a partir de 1988 com a chamada constitui¢do cidada que institui
em seu Artigo 194 a Saude e a Assisténcia Social como parte da Seguridade Social, sendo um conjunto de
acoes de iniciativa dos poderes Publicos e da sociedade.

Para complementar e ampliar 0 acesso € 05 direitos da populagdo brasileira, em 1993 foi criado a
Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS - Lei 8.742/93), onde a Assisténcia Social passa a ser de direito do
cidadio e dever do Estado:

“g assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado/.../ que prevé os minimos sociais, realizoda |
através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade, para garantir 0 atendimento s
necessidades basicas” (LOAS — artigo 12).

Frequentemente, os tratamentos para os diferentes tipos de cancer requerem um longo periodo,
podendo ser realizado por meio de cirurgia (normalmente cumulada com outro tipo de tratamento),
radioterapia, quimioterapia ou cobalto terapia. Tratamentos esses que comumente nio sdo realizados em
qualquer municipio, gerando a necessidade de deslocamento do paciente aos grandes Centros “
especializados, como ocorrem no Municipio de Londrina. \

Nesse sentido, um segundo avango alcancado pelos usudrios do Sistema Unico de Sadde (SUS) foi
a Portaria SAS n255, de 24 de fevereiro de 1999 gue institui 0 TED — Tratamento Fora de Domicilio. E nela |
que o paciente passou a ter garantido o transporte, a digria para alimentagdo e pernoite para si e para seu l
acompanhante (cuidador - autorizado mediante indicagdo médica) financiados pelo seu Municipio de |
origem.

Mesmo com os direitos estabelecidos através da Constituicdo e seus complementos, 0 Estado atua

direitos, assumindo responsabilidade por parte de suas agoes. £ com o intuito de responder a essas
necessidades advindas da populagdo que 0 Centro de Apoic Esperanga presta atendimento aos usuarios das
politicas de Saude e Assisténcia Socia.

Os pacientes que realizam tratamento fora do seu Municipio de origem possuem uma rotina
rigorosa, Acordam aproximadamente as 03 da manh3 para ir de encontro como &nibus, van ou ambulancia
de seu Municipio para dar inicio 3 viagem. Duranle o percurso, vérias paradas sdo feitas para deixar cada
paciente e acompanhante em seu local exato de tratamento ou consulta. i

Ao chegar a Londrina, aproximadamente as 06h30min, os pacientes que estdo em tratarmento ou
possuem consulta no Hospital do Cdncer de Londrina se dirigem ao Hospital para aguardar o horario do |
atendimento. Estes atendimentos sdo marcados durante todo o dia. Independente do horédrio do ‘
atendimento, tanto paciente guanto acompanhante permanece todo o periodo de espera sentado em |

e %
o ik i
Rua Atautpho de Paiva, 135, Jardim Morgdes, Londring/PR | CEP 86.015-540 \:_"..:‘*[ e
Fone: (43) 3341-8814 / J028-8914 gt
E-mail; centrodeapgioses ranca@@yahgo.com.oe Se lo Ha 1dé‘d an ia
Site: www.controdeapeloesneranca.ofg.br "\‘@" f
.
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aproximadamente s 17 horas, todos os dias, pois depende dos outros pacientes do mesmo Municipio
terem terminado o atendimento do dia. O énibus so vai embora quando todos 0s pacientes e
acompanhantes ja estiverem prontos para ir.

Durante este periodo de espera, 05 usuarios necessitam realizar suas refeicoes (almoco e café da
tarde) em Londrina.

paciente se sente responsavel pelo deslocamento do acompanhante e custeia a alimentacdo). Alguns

salgadinhos e frituras, pois <30 costumeiramente mais baratos.
Em muitos casos, a ma alimentagdo e 0 desgaste fisico causado pelas viagens didrias acabam se

mais do que necessario, essencial para a vida deste paciente.
No Centro de Apoio Esperanga estes usuarios encontram todo o suporte necessario para o

floral e espiritual, conforme descrito nos itens a seguir, além da sala de espera. No entanto, devido ao
espago fisico limitado, este atendimento também acaba se tornando limitado.

propria, destinando 0 recurso que era utilizado para pagamento de aluguel, para aplicagdo em outras
acdes/aquisicbes.

organismo, ndo conseguem realizar viagens didrias a Londrina para fazer o tratamento.

Ressaltando que somente o Centro de Apoio Esperanga dd suporte e atendimento a criangas com
todo tipo de patologia, clinica do olho e outros hospitais de Londrina-Pr de acordo com a disponibilidade
de vagas no Centro de Apoio, senda prioridade o suporte a pessoas com neoplasia maligna.

O Centro de Apoio Esperanca atende a pacientes e acompanhantes, em regime de abrigo com:

Psicologico e Terapia Floral a todos que deles necessitem.
No ano de 2021, o Centro de Apoio Esperanca ofereceu 3488 didrias pessoas em regime de albergue,
sendo 2.023 diarias de pacientes albergados, 1465 didrias de acompanhantes albergados € 11.131
atendimentos(almogo e café da tarde) aos transeuntes gue somam mais de 114 municipios paranaenses.
Por ser o unico que atende em regime de abrigo, com a sala de espera, 0 Centro de Apoio Esperanca
necessitou ampliar seu espago fisico para a acolhida destas pessoas que estdo esperando o atendimento e

Rua Atavipho de Paiva, 135, Jadim Mongdes, Londrina/PR | CEP 86.015-340 \:' '/‘e :

Fone: (43) 3341-8814 / 3028-8914 o

£-mail: gentrpdeapgiosesperancaiyahog Lom.br Selo dQ idgﬁdania
Site: www.centiodespoioes eranca o bt -
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algum banco do Hospital aguardando o retorno para o seu Municipio. Este retorno acontece

Quando o atendimento necessita ser realizada diariamente (radioterapia e/ou quimioterapia), a |
alimentacdo se torna um transtorno na vida desses usudrios, que passam a ter um gasto adicional |
significativo. Principalmente quando o paciente precisa ser acompanhado por um cuidador (nestes casos 0 |

| usuarios simplesmente ndo realizam as refeicdes, ou se alimentam com comidas gordurosas, como |

No decorrer de 19 anos de atuagdo, a demanda vem crescendo a cada vez mais, 0 que gerou a |
necessidade de ampliagdo do servico/espago. Sendo assim, tornou-se necessaria a aquisicio de sede |

Levando-se em consideragdo que, fora os municipes de Londrina, todas as outras pessoas atendidas
nio se encontram em seu Municipio de origem para realizar tratamento de neoplasia maligna, pode-se |
imaginar 0 numero de pessoas que precisam de hospedagem, pois, em funcdo do grau de debilidade de seu |

(pernoite, banho, café da manh3, tarde e noite, almogo e jantar) e as pessoas que estdo em transitc: casa |
de passagem (sala de espera, almogo e café da tarde) oferece também atendimento Social, Espiritual, |

|

|
i

tornando um fator de desisténcia do tratamento e, nesta fase, o atendimento social e psicologico se torna |

enfrentamento da doenga. Possuimos uma estrutura para atendimento com alimentagdo al
aproximadamente 60 pessoas diariamente, 39 leitos para albergue, atendimento social, psicologico, terapia |

a volta para o domicilio. Tendo como objetivo também a ampliagdo do atendimento em regime de abrigo |



é S mew , CENTRO DE APOIO ESPERANCA, entidade beneficen
L"'x. e 4 . iz oy T L
o como miss&o de minimizar as angustias e dificuldades da

T . 3 . . em situagéo de vulnerabilidade, que realizam tratamento de saude
E%@fm@ﬂ em Londrina.

e alimentagdo, umavezquea demanda no atendimento esta aumentando dia-a-dia devido ao aumento do
numero de pessoas com cancer.

\dentificacio do objeto:

0 objetivo geral da instituicdo ¢ oferecer atendimento social, psicologico e espiritual a essas pessoas atraves
do sistema de abrigo (para aqueles que realizam tratamento ambulatorial diario e nio tém condigdes de
satde para o translado nem condigdes financeiras para arcar com despesas de hospedagem e alimentagao)
e para as pessoas que retornam no mesmo dia para seus municipios, fornecendo um local aconchegante e
acolhedor onde realizam suas refeigbes e descansam enquanto aguardam o seu transporte de retorno.

Produto esperado:

Proporcionar atendimento em regime de abrigo a acompanhantes e pacientes em tratamento de neoplasia
maligna em Londrina de segunda a sexta-feira;

- Oferecer sala de espera aos pacientes e acompanhantes transeuntes (que estdo de passagem), quando da

e apds o atendimento no Hospital até o momento da volta para a cidade de origem;

- Oferecer almogo e lanche da tarde a todos 0s transeuntes & abrigados no Centro de Apoio;

- Oferecer atendimento social e psicologico (agendado) aos abrigadose, excepcionalmente, aos transeuntes
que do atendimento necessitar;

- Identificar a percepgdo e a expectativa dos pacientes em relagao a doenga;

- Proporcionar espago de discussdo, reflexdo e esclarecimento, com base nas necessidades detectadas;

- Minimizar angustias e ansiedades por meio de atendimentos em grupo e atendimentos psicologicos
individuais;

- Proporcionar melhor qualidade de sobrevida.

| atendimento social para intervir na realidade socio-historica e cultural com o objetivo de amenizar as

ambulatorial e hospitalar), mas também envolve a drea social, emocional, econdmica e cultural das pessoas.
Conforme a necessidade detectada pelo servigo social, estes sao encaminhados para a rede 50Ci0
Assistencial do seu municipio de referéncia.

atendimento também serd flexivel para esses casos excepcionais.
Atenderemos tamhém, sempre que possivel paciente oriundo de outros hospitais, alem do
Instituto do Cancer.

Rua Ataulpho de Paiva, 135, Jargim Mongdes, Lendrina/PR | CEP B86.015-540 "-\ i
Fone: (43) 33418814 / 3028-8914 -\\’ k
£-mail: centrodeapoiosesperanca@yahoo.com.or Selo d jdddania
Site: www, centrodeapologsperanta o1g.b1 oy
N
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Em caso de emergéncias nosso atendimento sera estendido nos finais de semana e © horario de |

1
|

|
:
‘.
|
i

1

|

|

|

vinda a Londrina para realizar tratamento ambulatorial, permanecendo no Centro de Apoio Esperanga antes |

O Servico Social busca conhecer a realidade dos usuarios e acompanhantes através do |

sequelas da questdo social, compreendendo que a sadde nio se restringe a area médica (tratamento clinico, |



em Londrina.

4 - CRONOGRAMAS DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

CENTRO DE APOIO ESPERANCA, entidade benefice
como missao de minimizar as angustias e dificuldades dag)
em situacé@o de vulnerabilidade. que realizam tratamento de

META ESPECIFICAGAQ "INDICADOR FiSICO DURACAO
ETAPA UNIDADE | QUANT. INICIO TERMINO
Atendimento biopsicossocial
01 a pacientes e familiares em 12
tratamento de saide na MESES WaRceaR AR anzd
cidade de Londrina de :
~ segunda a sexta } |
Valor de RS 1.300,00 — més
5 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI.
MAI/2023 | JUN/2023 | JUL/2023 | AGO/2023 SET/2023 ouT/2023
R$1.300,00 | R$1.300,00 | R$1.300,00 | R$1.300,00 R$1.300,00 | R$1.300,00
NOV/2023 DEZ/2023 JAN/2024 | FEV/2024 MAR/2024 ABR/2024 |
R$1.300,00 | R$1.300,00 | R$1.300,00 | R$1300,00 ' R$1.300,00 RSl.BO0,00J
—

N
-
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h);_‘}f\-"l >

(‘}—)\m,\\x I ;\&‘31‘\}11.-.‘. >
Romilda Ferreira dos Santos
Presidente

Rua Ataulphc de Paiva, 135, Jardim Mongdes, Londrina/PR | CEP B6.015-540
Fone: (43) 3341-8814 / 3028-6914

E-mail: centrodeapoiosesperanca@@yanon.com.be

Ste; www . centrodeapoloesperancd org br

o %
&,
[~

ania

o "
-
Selo da Cidd:
M

7

Fi



RELATORIO DE ATENDIMENTOS

Municipio: IBAIT/PR-ABRIL

Refei¢bes oferecidas

em situagto de vulne

CENTRO DE APOIO ESPERANGA

rabilidade, que realizam tratamento de Caricer em Londrina/PR.

Entidade beneficente que tem a missdo de minimizar as angustius e as dificuldades das pessoas

Quantidade
N INOME IDADE CIDADE HOSPITAL refeicoes
1 |ALBERTO GUIMARAES 57 IBAITI ICL 1
2 |ALCEU ROSSI LORENTE 70 IBAITI IcL 1
3 [ANA CLAUDIA MELO DOS SANTOS SILVA 30 IBAITI ICL 1
4 [ANTONIO BENEDITO DA SILVA 70 IBAITI IcL 1
5 |ANTONIO DONIZETE DA ROSA 53 IBAITI IcL 1
65 |APARECIDA DE FATIMA RODRIGUES 56 IBAITI ICL 1
7 |CAUA BELIEIRQ DE BRITO 16 IBAITI IcL 12
8 |CLAUDINEIA APARECIDA DE SQUZA ROSA 50 IBAITI ICL 1
9 [ESTER ROSA DO PARAIZO ALBERTO 65 IBAITI ICL 1
10 |GILMARA TEIXEIRA BALIERO DE BRITO 37 IBAITI ICL 13
11 |HAROLDO PERES 57 IBAITI ICL 3
12 |IANARA PEREIRA SIMOES 31 IBAITI IcL 1
13 JAIR BATISTA PEREIRA IBAITI IcL 1
14 [JOAO CARLOS PEREIRA 51 IBAITI ICL 1
15 |JOAO DA ROCHA MOUTINHO 46 IBAITI ICL 1
16 |JOICIELE SOUZA DA ROSA MASSUQUINI 31 IBAITI ICL 2
17 |JOSE ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 49 IBAITI ICL 1
18 [JOSE ANTONIO DA SILVA 43 IBAITI ICL 1
19 {MARIA APARECIDA BATISTA 57 IBAITI ICL 1
20 |MARIA JOSE GUIMARAES 77 IBAIT! ICL 1
21 |MARLI CAMARGC BUENO MARIS 51 IBAITI ICL 2
22 |MARTA FERNANDES 49 IBAITI ICcL 1
23 |ORIVALDO VIEIRA BATISTA 57 IBAITI icL 1
24 {REGIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 28 IBAIT CEFIL 1
25 [ROSALINA MARIA DE ARAUJO 68 IBAITI HOFTALON 1
26 |ROSANA INACIO FERREIRA 46 IBAITI HC 1
27 |SERGIO GONGALVES 65 IBAITI ICL 2
28 |SUZANA DO NASCIMENTO 35 IBAITI ICL 1
29 |THIAGO SIMOES PINTO 17 IBAITI SERFIL 1
TOTAL 57
Pacientes hospedados
No NOME IDADE PATOLOGIA ENTRADA SAIDA DIAS
1 |ANTONIO BENEDITO DA SILVA 44 CANCER 10/04/2023 | 14/04/2023 5
. 7 IANTONIO BENEDITO DA SILVA 44 CANCER 17/04/2023 | 20/04/2023 4
3 |ANTONIO BENEDITO DA SILVA 44 CANCER 24/04/2023 | 28/04/2023 5
TOTAL DE DIAS/HOSPEDAGEM 14

fua Ataulpho de Paiva, 1385, Jardim Mongbes, Londrina/PR | CEP 86.01 5-540
fone: (43) 33018814 7 3028-8914
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Acompanhantes hospedados o -
[(ne] NOME [ioADE IDENTIFICAGAO | ENTRADA SAIDA ; "‘(2’\‘\
| "1_|CLAUDENEA APARECIDA DE SOUZA DA ROSA | 50 ACOMPANHANTE 18/04/2023 | 19/04/2023 NG
\j ANTONIO DONIZETE DA ROSA 53 ACOMPANHANTE 18/04/2023 19/04/2023 1

3 [JOAO DA ROCHA MOUTINHO 46 ACOMPANHANTE 18/04/2023 20/04/2023 2

4 |ANTONIO MARCOS DA SILVA 44 ACOMPANHANTE 10/04/2023 14/04/2023 5

5 l;—'\KTONlO MARCOS DA SILVA 44 ACOMPANHANTE 17/04/2023 20/04/2023 4

6 FNTONIO MARCOS DA SILVA 44 |ACOMPANHANTE 24/04/2023 | 28/04/2023 5

TOTAL DE DIAS/HOSPEDAGEM| 18 ]

\
Jr

Jaloves \4:\%{

z

Romilda Ferreira dos Santos
Presidente do CAE

Rua Alaulpho de Paiva, 135, Jardim Mongdes, Londrina/PR | CEP 86.015-540
Fone: {43) 3341-8814 /3028-8914

Londrina/PR, 02/05/ 2023



R. Coracdo de Maria, 100 - Fone: (43) 3342-2995 - Jd. Petropolis - Londrina-Pr.
Entidade Mantenedora - Instituto Pio Xil
Utilidade Pablica Lei Municipal N& 3.099 de 06 de dezembro de 1979

Lei Estadual N 237.323 de 04 de junho de 18980
CNPJ 77.670.784/0001-90

fasa de Apeoie Madre Leama

Londrina, 09 maio de 2023.
Oficio 12/2023

Excelentissimo Senhor Prefeito do Municipio de Ibaiti

Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Assunto: Convénio 2023/2024

A Casa de Apoio Madre Leonia, € uma instituigdo sem fins lucrativos, fundada
em 17 de dezembro de 1992 que tem por finalidade dedicar-se as obras de promogao
humana, beneficente e de assisténcia social, oferecendo apoio ao doente e
acompanhante, em situagdo de vulnerabilidades em tratamento de cancer em
Londrina, sem distingdo de cor, sexo, posigao social, credo religioso e politico.

A instituicdo vem através do presente, respeitosamente, informar a Vossa
Exceléncia que estamos encaminhando uma Proposta de Convénio para este
municipio referente ao ano de 2023/2024

Aproveitamos o ensejo para desejar nossos votos de estima e consideragao.

3
P n
Ir. 1zeli Aévx)féﬁ#%s Teixeira
Coordehadora da Casa de Apoio

~

Vice-Presidente do Instituto Pio Xl



R. Coracdo de Maria, 100 - Fone: (43) 3342-2995 - Jd. Petrépolis - Londrina-Pr.
Entidade Mantenedora - Instituto Pio Xl
Utilidade Publica Lei Municipal N¢ 3.099 de 06 de dezembro de 1979

Lei Estadual N 237.323 de 04 de junho de 1980
CNPJ 77.670.784/0001-90

fiasa de Apaio Madre Leoma

'PROPOSTA DE TERMO DE COLABORAGAO

1 - DADOS CADASTRAIS

INSTITUTO PIO XIl — CASA DE APOIO MADRE LEONIA [C.N.P.J 77.670.784/0001-90
Enderego: Rua Coragao de Maria, 100
Site: https://casadeapoiomadreleonia.org.br

-_— Email: apciomadrelecnia@sercomiel.com.br
CIDADE UF: CEP TELEFONE CELULAR
Londrina PR 86015-410 (43) 3342-2995 (43) 9 9992-8903
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA Praga de Pagamento
04329-2 ITAU 3712 LONDRINA/PR.
Nome da Presidente: Irma Regina de Souza Pereira CPF: 901.109.009-87
Nome da Vice — Presidente Irma lzelinda Martins Teixeira CPF:
RG/Orgao Expedidor |Cargo Fungao Matricula
4.246.205-5- SSP/PR Presidente Presidente
Enderego: Rua Coragado de Maria, 100 CEP: 86.015-410

2 - ORGAO REPASSADOR

Prefeitura Municipal de ibaiti/ PR CNPJ: 77.008.068/0001-41

Rua: José Moura Bueno, 23 CEP: 84900-000

Prefeito: Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Secretaria de Satude do Municipio Ibaiti- PR

Secretario de Satde: Leandro Moura dos Reis




o~ R. Coragao de Maria, 100 - Fone: (43) 3342-2995 - Id. Petrdpolis - Londrina-Pr.
Entidade Mantenedora - Instituto Pio Xil
L\, Utilidade Pablica Lei Municipal N2 3.099 de 06 de dezembro de 1979

A,

rasa de Apoio Madre Llednia

Lei Estadual N2 237.323 de 04 de junho de 1580
CNPJ 77.670.784/0001-90

3- APRESENTACAO

A Casa de apoio Madre Le6nia, € uma instituicdo com personalidade
juridica de direito privado, fundada em 17 de dezembro de 1992. Esta
instituicao & filantropica, sem fins lucrativos, registradd no Estatuto Social,
reconhecida sua Utilidade publica Estadual, Municipal e CEBAS através das
Leis:Estadual 7323 de 04/06/1980 e Municipal 3.099 de 06/12/1979, situada na

rua Coragéod e Maria 100, Jardim Petropolis.

Ela tem por finalidade dedicar-se as obras de promogéo humana,
beneficente, filantropica e de assisténcia social, oferecendo apoio ao paciente
em tratamento de neoplasia maligna em Londrina, sem distingao de cor, sexo,

posicao social, credo religioso e politico.

A Casa de Apoio Madre Leénia acolhe os pacientes e acompanhantes
adultos vindos de outros municipios e estados em TFD ~ tratamento fora do
domicilio, prezando pela responsabilidade, respeito e amor a todos o©s

pacientes.

Tendo como objetivo realizar o acolhimento humanizado aos pacientes em
tratamento de cancer no municipio de Londrina e a seus acompanhantes,
visando oferecer um local seguro e agradavel que favore¢a o bem-estar e a

tranquilidade durante o periodo da estadia.

4- OBJETO

Habilitacdo da Casa de Apoio Madre Leénia para recebimento de recursos
no Termo de Colaboragao que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
FIRMAR TERMO DE COLABORACAO E TRANSFERIR RECURSOS
FINANCEIROS PARA ATENDIMENTO DIA e HOSPEDAGEM PARA
PACIENTES EM TRATAMENTO DE NEOPLASIA MALIGNA E
ACOMPANHANTES NA CIDADE DE LONDRINA", para a prestagdo dos
seguintes servicos Hospedagem e Diaria, sendo: SERVICO DE



3 R. Coracio de Maria, 100 - Fone: (43) 3342-2995 - Jd. Petropolis - Londrina-Pr.
Entidadz Mantenedora - Instituto Pio XII
Utilidade Publica Lei Municipal N® 3.099 de 06 de dezembro de 1979

Lei Estadual N© 237.323 de 04 de junho de 1580

CNPJ 77.670.784/0001-90 7

Gasa de Apoio Madse Lednia

HOSPEDAGEM EM QUARTOS COLETIVOS (ATE 3 PESSOAS) COM
BANHEIRO PRIVATIVO, VENTILADOR, COM 5 (CINCO) REFEICOES
OFERTADAS EM REFEITORIO COM VETILADORES E NA MODALIDADE
DIARIAS SAO OFERECIDAS 3 (TRES) REFEIGOES, SALA DE DESCASO
COM AR CONDICIONADO, TELEVISAO, BANHEIROS E BEBEDOUROS
PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES. A SEDE DA INSTITUIGAO FICA A
MENOS DE 350 METROS DO HOSPITAL DO CANCER.

- 5- JUSTIFICATIVA

O Instituto Pio XIl - Casa de Apoio Madre Lebnia foi fundado apos a
identificacdo de que muitos pacientes que nao tinham lugar para descanso e
alimentagao ao realizar o TFD - tratamento fora do domicilio, ficavam pelas
ruas proximas ao hospital do Cancer de Londrina. Assim a instituicao passou a
receber diariamente pacientes e acompanhantes advindos de outros
municipios e durante a permanéncia na casa recebem o acolhimento
humanizado com local para descanso, alimentagao, hospedagem, atendimento

espiritual, social e psicolégico durante o tratamento ou consultas hospitalares.

Considerando os relevantes servicos prestados aos pacientes e
acompanhantes durante seu tratamento fora do domicilio e com o objetivo de
oferecer aos vossos municipes o bem-estar com acolhimento em nossa
Entidade onde possam aguardar com dignidade o seu retorno para suas casas,
usufruindo de todo o conforto para descanso e refeigdes, vimos apresentar ao
Sr. Prefeito e Sr Secretario da Satde do Municipio de Ibaiti /PR, o Termo

de Colaboracéo entre este municipio e nossa Entidade.

Tal parceria se faz importante considerando que este tipo de tratamento € por
vezes doloroso, incdmodo e constante, assim, as pessoas que se submetem a
ele tém a necessidade de receber um suporte humanizado no municipio em
que o mesmo se realiza, sendo assim na Casa de Apoio eles recebem
atendimento de qualidade e uma alimentag&o com valor nutricional necessario

para o seu fortalecimento no enfretamento do Cancer.



R. Coragdo de Maria, 100 - Fone: {43) 3342-2995 - Jd. Petropolis - Londrina-Pr.
Entidade Mantenedora - Instituta Pio XII
Utilidade Publica Lei Municipal N2 3.099 de 06 de dezembro de 1979

Lei Estadual N2 237.323 de 04 de junho de 1980
CNPJ 77.670.784/0001-90

Casa de Apers Madre Lednis

6- METODOLOGIA

A Casa de Apoio funciona 24h de segunda a quinta feira e na sexta feira ate
as 17h acolhendo pacientes e acompanhantes. S&o ofertadas duas
modalidades, diarias e hospedagem. Na modalidade diaria s@o oferecidas 3
(trés) refeigdes, ofertadas em modo Buffet (servindo a vontade) em espago de
refeitdrio com ventiladores para os pacientes e acompanhantes, no espaco
coletivo para descanso, contamos com ar condicionado, televisao, 'poitronas

— reclinaveis com banheiros e bebedouros. Na modalidade hospedagem os
pacientes e acompanhantes tém direito pouso em quarto com banheiro
privativo, ventiladores e 5 (cinco) refeigbes diarias, também fazendo uso de

todos os espagos coletivos.

Os espacos de uso comum conta com sala de estar com ar condicionado,
televisdo, refeitério com vetiladores, cozinha, horta, lavanderia, bazar
permanente de usados, recepgdo, salas para atendimentos individuais e em
grupo e uma Capela. A instituicdo conta com um espago especifico para

manuseio e higienizagé&o de equipos.

7- PLANO DE APLICACAO

META ETAPA ESPECIFICAGAQ DURAGAOQ !
SERVICO DE ATENDIMENTO MODALIDADE HOSPEDAGEM 5
REFEICOES, EM QUARTOS COLETIVOS (ATE 3 PESSOAS) COM 12 meses
BANHEIROS PRIVATIVOS E VENTILADORES, E MODALIDADE ?
DIARIAS 3 REFEICOES COM SALA DE DESCANSO E AR ’
CONDICIONADO PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES EM
TRATAMENTO DE NEOPLASIA MALIGNA NO MUNICIPIO DE
LONDRINA - PR.

i i s

001 2 MESES: | INICIO | TERMINO
Maio 2023 | MAio 2024




NATUREZA DA
DESPESA

R. Coracio de Maria, 100 - Fone: {43) 3342-2995 - Jd. Petrépolis - Londrina-Pr.

Entidade Mantenedora - Instituto.Pio XII

Utilidade Publica Lei Municipal N2 3,099 de 06 de dezembro de 1979
Lei Estadual N@ 237.323 de 04 de junho de 1980

CNPJ) 77.670.784/0001-90

CODIGO

ESPECIFICAGAO

VALOR MENSAL

PAGAMENTO DE SALARIO e ALIMENTAGAO

1.050,00

R$ 1. 050 00

RS 1. osooo '

6 - REPASSE E PRESTAGAO DE CONTAS

Os depositos serdo realizados pelo Municipio na conta corrente da Entidade indica

Trabalho, até o dia 30 do més de atendimento.

A Entidade enviara por e-mail e por documento fisico através d

o dia 10 do més subsequente.

o motorista o relatorio de atendimentos até

da neste Plano de




3o >

fasa de Apoio Madre Lednin

7 - DECLARAGAO

3 R. Coracdo de Maria, 100 - Fone: (43) 3342-2995 - Jd. petropolis - Londrina-Pr.
\ Entidade Mantenedora - Instituto Pio XII
y e

Utilidade Publica Lei Municipal N2 3.099 de 06 de dezembro de 1979

Lei Estadual N2 237.323 de 04 de junho de 1980
CNPJ 77.670.784/0001-90

Londrina, (PR) 09 de maio de 2023

Ir Izeéjni: Martincé Teixeira
n

Coord ora da Casa de Apoio
Vice-Presidente do Instituto Pio XlI

Declaro que as despesas bancarias ser3o aplicadas segundo o presente Plano de Trabalho, em
alimentac&o, higiene, limpeza, vencimentos e salarios dos funcionarios.

—-—

7 — APROVAGAO DA PROPOSTA

competentes.
Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR:

Assinatura

Informamos que o presente Plano de Trabalho recebeu prévia e expressa aprovagéo pelas autoridades

Prefeita: Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Secretaria Municipal da Saude de Ibaiti/PR

Assinatura:

Secretaria de Saude: Leandro Moura dos Reis

CARIMBO

Libaiti (PR,

)




- RW Departamento de Licitagao e Contratos
g#ﬁ—g‘f—! Ibaiti — Parana
TERMO DE REFERENCIA
1. - OBJETO

Chamamento Publico com vistas ao credenciamento de "Casas de Apoio" com sede na cidade
de Londrina, no Estado do Parana, para prestagao de servigos de hospedagem especializada,
com atendimento 24 horas, aos usuarios do Sistema Unico de Satde municipal em tratamento
no hospital do cancer naquela cidade e seus acompanhantes.

2. - JUSTIFICATIVA

Considerando que este tipo de tratamento &, por vezes, doloroso, incomodo e constante, assim,
as pessoas que se submetem a ele geralmente ja se encontram debilitadas, e, seria ainda mais
doloroso o tratamento caso os pacientes tivessem que viajar diariamente de Ibaiti a Londrina.

Considerando que o direito & saude se insere na orbita dos direitos sociais constitucionalmente
garantidos a todos, tratando-se de um direito publico subjetivo, uma prerrogativa juridica
indisponivel assegurada a generalidade das pessoas, garantidos pela Constituicdo Federal.

Considerando que o Municipio de Ibaiti, cumpre as normas constitucionais sempre zelando pela
dignidade humana no cumprimento dos seus deveres como 6rgao governamental.

Considerando que é dever do Estado a promogédo da Saude Publica, devemos continuar
atendendo a populagdo na area da Saude Pulica.

Considerando que pacientes que estdo em tratamento e seus familiares muitas vezes néo
possuem condicdes financeiras para abrigar-se em hotéis e que o tratamento pode perdurar
por varios dias, sendo invidvel e exaustivo o deslocamento diario Ibaiti/Londrina/lbaiti.

Considerando que estas justificativas sejam plausiveis solicito a abertura de um Chamamento
Publico para o credenciamento de "Casa de Apoio" com sede na cidade de Londrina no estado
do Parana, para prestagao de servicos de hospedagem especializada, com atendimento 24
horas, aos usuarios do Sistema Unico de Saude Municipal em tratamento na cidade de
Londrina.

Em anexo estou envio cotagdes de pregos declaragéo do servidor Rafael Silva Gianini que nao
foi possivel realizar outras cotagdes, termo de referéncia, aprovacao do termo de referéncia e
termo de responsabilidade pelas cotagdes.

Justifica-se, entdo, a presente solicitagdo, no intuito de garantir o efetivo funcionamento e
atendimento do programa de Tratamento Fora do Domicilio (TFD), facilitando o acesso dos
usuarios, bem como proporcionar aos mesmos um tratamento fora do municipio, humanitario e
adequado, com seguranca e economicidade

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cédigo do [Nome do Quanti |Unidade |Preco  |Preco
produto/se |produto/servigo ‘ dade maximo |maximo total
rvigo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

1""&“ e T
{BAITI

FREFCITURA WUMCIPAL Ibaiti — Paran a

1 2150 PRESTACAO DE 12,00 |SERV. |[1.175,00 (14.100,00
SERVICOS
PRESTACAO DE
SERVICOS Casade
Apoio para acolher
pacientes com cancer
em tratamento no
Hospital de Cancer de
Londrina e seus
acompanhantes com
acolhimento
humanizado com local
para descanso e
alimentacgao,
hospedagem,
atendimento espiritual,
social e psicologico
antes e apos o
atendimento hospitalar.

Devera ser oferecido
aos pacientes e
acompanhantes na
modalidade
hospedagem: pouso,
banho e cinco refei¢cdes
diarias (café da manha,
almogo, café da tarde,
jantar e ceia). Também
na modalidade
itinerante acolhendo
somente para refeigoes
(café da manha,
almoco e café da tarde)
enquanto aguardam o
final do dia para retorno
ao Municipio de |Ibaiti.

TOTAL 14.100,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
INSTITUTO PIO XII (Casa de Apoio Madre Lednia) 77.670.784/0001-90
CENTRO DE APOIO ESPERANCA 05.030.509/0001-09

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: SEDE DA CREDENCIADA,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: ate 02 de setembro de 2024.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



. % e Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

FHEFEITURA WUNILIPAL I baiti — Paran a

[5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUGAO |

A execucdo do objeto devera ser efetuada na sede da contratada para acolher
pacientes com cancer em tratamento no Hospital de Cancer de Londrina e seus
acompanhantes com acolhimento humanizado com local para descanso e alimentagao,
hospedagem, atendimento espiritual, social e psicologico antes & apo6s o atendimento

hospitalar.

- Devera ser oferecido aos pacientes e acompanhantes na modalidade hospedagem:
pouso, banho e cinco refeigdes diarias (café da manha, almoco, café da tarde, jantar e
ceia). Também na modalidade itinerante acolhendo somente para refeicdes (café da manha,
almogo e café da tarde) enquanto aguardam o final do dia para retorno ao Municipio de
Ibaiti.

Apobs a concessdo de autorizagdo para tratamento fora de domicilio, a escolha do

credenciado sera feita unica e exclusivamente a critério do paciente e na

impossibilidade deste seu acompanhante, mediante as opgoes disponiveis conforme

listagem fornecida, observando a localizagdo da credenciada mais proxima do local de
atendimento do paciente. Atingido o maximo de leitos para atendimento por parte do
credenciado, o paciente serd instado a escolher outro credenciado com leitos ainda

disponiveis.

Apés, a concessdo de autorizagdo para tratamento fora de domicilio ficara ao
encargo da Secretaria Municipal de Salde que entrara em contato com 0 credenciado
escolhido (via telefone, e-mail, ou outro instrumento equivalente). Do Relatério de
Encaminhamento para Tratamento Fora do Municipio constara, impreterivelmente, o
carimbo e assinatura do funcionario autorizador e da “casa de apoio” onde o paciente e/ou

acompanhante ficar hospedado.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no
Termo de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a
ser constatado ndo estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DOS SERVIGOS

O acompanhamento da prestacdo do objeto se dard por funcionario da Secretaria

Municipal De Saude de Ibaiti.
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PREFEITURA MUNIGITAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdo e Contratos

7 — DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia,

foram por mim realizados e s&o verdadeiros.

8— DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em
anexo e do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa
Esproposta, fornecido pelo Departamento de Licitagées e Contratos do Municipio de
Ibaiti/PR;

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes/deste Termo de Referéncia em anexo e do
arquivo de proposta gerado para gﬁertur‘a_ e preer}‘chi ento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes ¢ Contratos do Municipio de | iti/PR;

i 1

)

Ibar{i, 03 g’e agos|
V" /

7 \.\l‘ // t\,\

-

pOS REIS
ICA

| Referéncia:

Prefeito Municipal
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Municipio de Ibaiti
Solicitagao 247/2023

Solicitagao

Nirrero Tipo Emtidoem Quanlidade de itens
247 Contratagao de Servico 07/08/2023 1
Solicitante Processo Gerado

Codgo Nore Numero

71332-5 LEANDRO MORHERA DOS REIS 0/2023

Local

21 SAUDE PUBLICA

Orgio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Forma de pagamento

Descrigdo Tivo
ATEO DIA 10 DE CADA MES Depésito bancério
Entrega

Local Prazo

NA SEDE DA CREDENCIADA 1 Dias
Descrigdo:

MSREDENCIAMENTO DE "CASAS DE APOIO" COM SEDE NA CIDADE DE LONDRINA, NO ESTADO DO PARANA, PARA
RESTACAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM ATENDIMENTO 24 HORAS, AOS USUARIOS DO SISTEMA
UNICO DE SAUDE MUNICIPAL EM TRATAMENTO NO HOSPITAL DO CANCER NAQUELA CIDADE E SEUS ACOMPANHANTES

Justificativa:

Considerando que este tipo de tratamento &, por vezes, doloroso, incémodo e constante, assim, as
pessoas que se submetem a ele geralmente ja& se encontram debilitadas, e, seria ainda mais doloroso o
tratamento casc os pacientes tivessem gue viajar diariamente de Ibaiti a Londrina.

——oonsiderando que o direito & satde se insere na 6rbita dos direitos sociais constitucicnalmente

— garantidos a todos, tratando-se de um direito publico subjetivo, uma prerrogativa juridica
indisponivel assegurada & generalidade das pessoas, garantidos pela Constituicdo Federal.

Considerando que o Municipio de Ibaiti, cumpre as normas constitucionais sempre zelando pela
dignidade humana no cumprimento dos seus deveres como 6rgdo governamental.

Considerando que ¢ dever do Estado a promogdo da Saude Publica, devemos continuar atendendo a
populacdo na &rea da Saude Pulica.

Considerando que pacientes que estdo em tratamento e seus familiares muitas vezes ndo possuem
condigdes financeiras para abrigar-se em hotéis e que o tratamento pode perdurar por varios dias,
sendo invidvel e exaustivo o deslocamento didrio Ibaiti/Londrina/Ibaiti.

A~
.onsiderando que estas justificativas sejam plausiveis solicito a abertura de um Chamamento Publico
para o credenciamento de "Casa de Apoio" com sede na cidade de Londrina no estado do Parana, para
prestacdo de servigos de hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos usudrios do Sistema
Unico de Saude Municipal em tratamento na cidade de Londrina.

Em anexo estou envio cotacdes de precos declaragdoc do servidor Rafael Silva Gianini que ndo foi
possivel realizar outras cotacdes, termo de referéncia, aprovag¢do do termo de referéncia e termo de
responsabilidade pelas cotagodes.

Justifica-se, entdo, a presente solicita¢do, no intuito de garantir o efetivo funcionamento e
atendimento do programa de Tratamento Fora do Domicilio (TFD), facilitando o acesso dos usuarios,
bem como proporcionar aos mesmos um tratamento fora do municipio, humanitdrio e adequado, com
seguranga e economicidade

Lote :

001 Lote 001 : i
Cadigo Nome Unidade  Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 12,00 1.175,00 14.100,00

PRESTAGAO DE SERVIGOS Casa de Apoio para acolher pacientes com cancer em tratamento
no Hospital de Céncer de Londrina e seus acompanhantes com acolhimento humanizado com
local para descanso e alimentagao, hospedagem, atendimento espiritual, social e psicolégico
antes e apds o atendimento hospitalar.

Devera ser oferecido aos pacientes e acompanhantes na modalidade hospedagem: pouso,
banho e cinco ref eigdes diarias (café da manha, almogo, caf é da tarde, jantar e ceia). Também
na modalidade itinerante acolhendo somente para refeiges (caf & da manhé&, almogo e café da
tarde) enquanto aguardam o final do dia para retorno ao Municipio de Ibaiti.

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo, 5532 p 08/08/2023 14:50:14




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 247/2023

Pagina2
TOTAL 14.100,00
TOTAL GERAL 14.100,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo: 5532 p 08/08/2023 14:50:14




Municipio de Ibaiti

Sem licitagdo - Anexo 01

Processo 317/2023

N° Item Descrigdo do Produto / Servigo Qtde.  Unid, Prego Maximo Unitario Prego Maximo Total
Lote: 0001  Lote001 LT & : TR A ; '

0001 41032150 PRESTAGAQ DE SERVIGOS - 1200  SERV. 1.17500 14.100,00

PREGO MAXIMO DO LOTE : 14.100,00

PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 14.100,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5532 p 08/08/2023 15:43:28




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAETI

PREFEITLEA LIUNIIPAL Ibaiti — Parana

GABINETE DO PREFEITO

Em atencéo a solicitagdo do Senhor Leandro Moreira dos Reis, M.D. Secretario Municipal
de Saude, visando ao abertura de Chamamento Publico com vistas ao Credenciamento de
- "Casas de Apoio" com sede na cidade de Londrina, no Estado do Parana, para prestagéo
de servigos de hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos usuarios do
Sistema Unico de Salde municipal em tratamento no hospital do cancer naquela cidade e

seus acompanhantes,

DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagao;

v Encaminhe-se para o Departamento de Licitagbes, para manifestagéo acerca da
contratagéo ora solicitada,

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de
Contabilidade certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer
face as despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000,
elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na
legislagdo em vigor,

v Volte-se para decis&o.

Ibaiti, 08 de agosto de 2022.

vz

ves de Carvalho

s

Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

et Bt
e

BAITI

PREFEITURA HUNIGIPAL Ibaiti — Paran a

Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 317/2023

Objeto: Chamamento Pablico com vistas ao credenciamento de "Casas de Apoio” com sede na cidade
de Londrina, no Estado do Parana, para prestagao de servicos de hospedagem especializada, com
atendimento 24 horas, aos usudrios do Sistema Unico de Satide municipal em tratamento no hospital
do cancer naquela cidade e seus acompanhantes.

Fu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragao,
no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1 e 1I, da
Constituicio Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2°% inc.
Il e § 9° no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatorios referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de
contratagio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser
iniciados quando houve previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orgamentdria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 14.100,00 (Quatorze Mil e Cem Reais) a ser empenhado,
conforme quadro abaixo:

Dotagbes
Exercici| Conta Funcional programatica Fonte | Naturezada |Grupo da fonte
oda da de despesa
despesaldespesa . recurso '
2023 | 3530 05.001.10.301.0009.2041 0 [3.3.90.39.00.00{ Do Exercicio

2023 | 3540 05.001.10.301.0009.2041 303 [3.3.90.39.00.00{ Do Exercicio
2023 | 3550 05.001.10.301.0009.2041 494 13.3.90.39.00.00| Do Exercicio
2023 3560 05.001.10.301.0009.2041 496 |[3.3.90.39.00.00| Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do
Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Pluriafiual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na
Lei Orcamentaria Anual do corrente ano. 7

1 Gongalves
Contador
CRC/Pr n? 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

FREFETURA HIUNIGIPAL Ibaiti — Parana

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor
Prefeito, informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina o
Chamamento Publico com vistas ao Credenciamento de "Casas de Apoio” com sede
na cidade de Londrina, no Estado do Parana, para prestacdo de servicos de
hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos usuarios do Sistema
Unico de Satde municipal em tratamento no hospital do cincer naquela cidade e
seus acompanhantes; sendo que o Ultimo Processo Licittorio - Inexigibilidade de
n°007/2022, teve seu vencimento final em julho corrente, estando os municipes sem o
atendimento prestado de acolhimento.

Desta forma, e em conformidade com a solicitagdo do Secretario Municial de Salde;
encaminhamos em anexo a Minuta do Edital de Credenciamento, para que o Setor

Juridico possa estar analisando e nos orientando.
E a informacao.
O referido & expressao da verdade e dou fe.

Ibaiti, 07 de agosto de 2023.

"
Bruno Otavio” dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n® 031, de 06 de janeiro de 2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CPF/MF sob n? 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n® 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no

CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP[PR), inscrito no CPF/MF sob n®

244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n¢ 4.504.192:1 (SSP/PR); inscrita no

CPF/MF sob n® 722.818.479-34; . @. /
; g
o dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Purana | Brasil .:Zﬂ? |

or. José de Moura Bueno, 23 | Prag
I {;3) 35467450 | CNPJN® 77.008.068/0001-41




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.
Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equip’:’?'
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de

Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO =

DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do &

Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n®
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAD PERMANENTE DE
CONTRATAGCAO - CPC, que serdo responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no dmbito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n?
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n2 710.877.379-15; .

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.,095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF sob n2 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da Cl-
RG n© 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG ng 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob ne 805.575.549-34; '

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n? 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
sob n? 701.023.099-49;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n2 640.455.019-91.

Membros da Comissio Permanente de Contratacdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG ne 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n¢ 1.313.444 (SSP[PR), inscrito no CPF/MF sob n®
244,078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no

CPF/MF sob n2 722.818.479-34; 7, /
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil Z>

[43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41 ! I 1
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da Cl-RG ne 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPE« i
n2 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no  CPF/MF sob
n2 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 2
003.573.579-14, '

Paragrafo unico. Os suplentes serao convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratagdo, Pregoeiro e 0S demais membros da Equipe de Apoio e da Comissao
permanente de Contratacio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneragéo e das gratificages pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal ne 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo Unico. Nio fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/funcgdes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

[y /
OLIVEIRALEITE

Secretdrio Munjérpal de dministragdo

—fjooz,/de 42021

Rua Ver. José de Moura Buene, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
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DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

T conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
PAGINA'G

SANO2023'| EDICAO N212327 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 08/DE/FEVEREIRO DE 2023

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungio de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissao Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

“™ CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatorios originados no ambito das Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITL:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da  CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14; &
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.548-34,
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sab n°® 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSPIPR) e inscrito no CPF/MF sob n°® 640.455.018-91.
~=. Membros da Comissdo Permanente de Contratagao:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n° 244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPFIMF sob n° 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comisséo Permanente de Contratagao:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita  no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART —portador da Cl-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n° 003.573.579-14;
Paragrafo (nico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia efou impedimentos.
Art. 2° O Agente de Contratagéo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagao, durante a
vigéncia do mandalo, fardo jus ao recebimento da remuneragao e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n°® 1084, de 20.4.2022.
Paragrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem guaisquer outras atividades/fungoes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP £4.900-000 0s atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
YANO2023 | " EDICAON22327 |

IBAITI: QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PAGINASE S

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n° 002, de 4.1.2021

Municiplo de Ibaitl
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mall: diario@ibaiti.pr.gov.br
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ciriO DE

ESTADO DO PARANA

MUNI

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Orgéanica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR i ~ LOTAGCAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-3
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissao de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva-andlise e parecer técnico do material adquirido;

CW/7._——-—*—
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ESTADO DO PARANA

T rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagGes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar '
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VII - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE % IGALVES DE CARVALHO
‘Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Buene, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41 2
otendimento@ibaii.prgov.br | veww.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO2021 | EDICAO N2'18391|

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipals para constituirem Comissdo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

. CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% ¢ o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Qbras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento - 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢ao Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4,013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que trala o arl. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva analise e
parecer lécnico do material adquirido;

1l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagges do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a conslatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum malerial ou bem devera ser liberado aos usuarios anles de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municiplo de Ibaitl
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Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.qov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPI1O DE IBAITI-PR

PREFETURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliaciio dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Mymc[plo, nao
receberio quaisquer remuneragoes, sendo considerados 0s Servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus para a

municipalidade.
Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicag@o.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeilo Municipal

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 247/2023

Paginai
Solicitagdo
Ndnero Tipo Emitido em Quantidade de itens
247 Contratacao de Servigo 07/08/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Numero
71332-5 LEANDRO MORERA DOS REIS 316/2023
Local
21 SAUDE PUBLICA
Orgio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

ATEO DIA 10 DE CADA MES Depo6sito bancério
Entrega

Local Prazo

NA SEDE DA CREDENCIADA 1 Dias
Descrigdo:

M2EDENCIAMENTO DE "CASAS DE APOIQ" COM SEDE NA CIDADE DE LONDRINA, NO ESTADO DO PARANA, PARA
.ESTACAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM ATENDIMENTO 24 HORAS, AOS USUARIOS DO SISTEMA
ONICO DE SAUDE MUNICIPAL EM TRATAMENTO NO HOSPITAL DO CANCER NAQUELA CIDADE E SEUS ACOMPANHANTES

Justificativa:

Considerando que este tipo de tratamento é, por vezes, doloroso, incoémodo e constante, assim, as
pessoas gque se submetem a ele geralmente j4& se encontram debilitadas, e, seria ainda mais doloroso o
tratamentc caso os pacientes tivessem que viajar diariamente de Ibaiti a Londrina.

Considerando que o direito & saude se insere na 6rbita dos direitos sociais constitucionalmente
garantidos a todos, tratando-se de um direito publico subjetivo, uma prerrogativa juridica
indisponivel assegurada a generalidade das pessoas, garantidos pela Constituigdo Federal.

Considerando que o Municipio de Ibaiti, cumpre as normas constitucionais sempre zelando pela
dignidade humana no cumprimento dos seus deveres como 6rgdo governamental.

Considerando que & dever do Estado a promogdc da Saude Publica, devemos continuar atendendo a
populagdc na drea da Saade Pulica.

Considerando gue pacientes gue estdo em tratamento e seus familiares muitas vezes nao possuem
condigdes financeiras para abrigar-se em hotéis e que o tratamento pode perdurar por varios dias,
sendo inviavel e exaustivo ¢ deslocamentc didrio Ibaiti/Londrina/Ibaiti.
-

msiderando que estas justificativas sejam plausiveis solicito a abertura de um Chamamento Publico
para o credenciamento de "Casa de Apoio" com sede na cidade de Londrina no estado do Parana, para
prestacdo de servigos de hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos usudrios do Sistema
Unico de Satde Municipal em tratamento na cidade de Londrina.

Em anexo estou envio cotagdes de prec¢os declaragio do servidor Rafael Silva Gianini que ndo fol
possivel realizar outras cotacdes, termo de referéncia, aprovac¢do do termo de referéncia e termo de
responsabilidade pelas cotacgdes.

Justifica-se, entdo, a presente solicitagdo, no intuito de garantir o efetivo funcionamento e
atendimento do programa de Tratamento Fora do Domicilio (TFD), facilitando o acesso dos usudrios,
bem como proporcionar aos mesmos um tratamente fora do municipio, humanitariec e adegquado, com
seguranga e economicidade

Lote

001 Lote 001

Cadigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 12,00 1.175,00 14.100,00

PRESTAGAQ DE SERVICOS Casa de Apoio para acolher pacientes com céncer em lratamento
no Hospital de Cancer de Londrina e seus acompanhantes com acolhimento humanizado com
local para descanso e alimentagado, hospedagem, atendimento espiritual, social e psicolégico
antes e apos o atendimento hospitalar.

Devera ser of erecido aos pacientes e acompanhantes na modalidade hospedagem: pouso,
banho e cinco ref eigdes diarias (café da manha, almogo, café da tarde, jantar e ceia). Também
na modalidade ilinerante acclhendo somente para refeigoes (caf @ da manha, almogo e café da
tarde) enquanto aguardam o final do dia para retorno ao Municipio de Ibaiti.

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, ina versdo. 5532 p 08/08/2023 16:19:46




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 247/2023

Pagina2
TOTAL 14.100,00
TOTAL GERAL 14.100,00

LEANDRO MOREIRA DOS REIS
Salicitante

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao: 5532 p 08/08/2023 16:19:46




Municipio de Ibaiti
Processo inexigibilidade 8/2023 - Anexo 01

st >
Yo~ E"“m |

Processo 317/2023
N° Item Descrigio do Produto / Servigo Qtde.  Unid. Prego Maximo Unitario Prego Maximo Total
Lote: 0001 Lote 001 ;
0001 41032150 PRESTAGAO DE SERVIGOS 1200  SERV. 1.175,00 14.100,00
PREGO MAXIMO DO LOTE : 14.100,00
PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 14.100,00
—

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versio: 5532 p

08/08/2023 16:22:49




Departamento de Licitacdo e Contratos
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PREFEITJRAMUNICIFAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 08/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 317/2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE “CASAS DE
APOIO” COM SEDE NA CIDADE DE LONDRINA, NO ESTADO DO PARANA, PARA
PRESTAGAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM ATENDIMENTO
24 HORAS, AOS USUARIOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE MUNICIPAL EM
TRATAMENTO NO HOSPITAL DO CANCER NAQUELA CIDADE.

1.~ Q MUNICIPIO DE IBAITI, através do presente CHAMAMENTO
PUBLICO/CREDENCIAMENTO, em conformidade com a Lei 8.666/93, e suas alteragdes,
Lei 9.394/96, torna publica a realizagéo de Credenciamento de Casas de Apoio a Usuarios
do SUS.

Valor maximo mensal R$ 1.175,00 (Hum Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais).

2 — OBJETO E FINALIDADE

2.1. O presente Chamamento Publico tem por objeto o credenciamento de “Casas de Apoio”
com sede na cidade de Londrina no estado do Parana, para prestagdo de servigos de
hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos usuarios do Sistema Unico de
Saude Municipal e acompanhantes em tratamento no Hospital do Cancer na cidade de
Londrina, nas condigcdes estabelecidas no Anexo I

22. A finalidade do presente Credenciamento € disponibilizar aos pacientes e seus
acompanhantes, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saltde e suas Unidades
Basicas de Salide, que necessitam de tratamento na cidade de Londrina/PR, hospedagem,
que contemple servigo de diaria com pernoite (pensdo completa - café da manha, almogo e
jantar).

3 - CONDIGOES PARA PARTICIPAGAO NO CREDENCIAMENTO

3.1. Poderao participar no presente Credenciamento “Casas de Apoio” com sede na cidade
de Londrina no estado do Parana - para prestagao de servicos de hospedagem
especializada, mediante disposigées constantes do Anexo | deste edital, e atendidas as
demais disposigoes:

3.2. Estao impedidos de participar do presente credenciamento:

32.1 Os interessados que estejam cumprindo as sangdes previstas nos incisos Il e IV do
art. 87 da Lei n 8.666/93.

3.2.2 Os proprietarios, administradores ou dirigentes que exergam cargo de chefia ou
funcdo de confianga no Sistema Unico de Satde (SUS), nos termos do artigo 26, §4° da
Lei 8080/1990 elou Prefeitura Municipal de IBAITI- PR, nos termos do artigo 37, XVI da
Constituigdo Federal de 1988.

4 — PRAZO DE INSCRICAO E VIGENCIA DO CREDENCIAMENTO

41 O credenciamento sera amplamente divulgado e estara aberto aos interessados,
durante o prazo para recebimento dos envelopes no periodo de 02/09/2023 a 1°/09/2024,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

ShS AR o Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

sendo que, ao requerer seu credenciamento, o interessado devera fornecer 0s elementos
necessarios a satisfacdo das exigéncias deste instrumento.

4.2. AAdministracdo, a seu critério, podera prorrogar o presente prazo caso necessario,
com a devida publicagéo.

5 — FORMA DE APRESENTAGAO DOS DOCUMENTOS

51. Os interessados deverdo encaminhar os documentos relacionadas no item 6.1, no
horario das 8h as 11h30 e das 13h até as 17h30min, em dias de expediente na Prefeitura
Municipal de Ibaiti, aos cuidados do Departamento de Licitagdes e Contratos, na Rua José
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, Ibaiti- PR, no periodo de 02/09/2023 a
1°/09/2024, ocasido em que deverdo entregar envelope lacrado, com a documentagao
exigida, que devera ser identificado com etiqueta preenchida, cujo modelo segue abaixo:

CREDENCIAMENTO DE “CASAS DE APOIO” COM SEDE NA CIDADE DE LONDRINA,
NO ESTADO DO PARANA, PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE HOSPEDAGEM
ESPECIALIZADA, COM ATENDIMENTO 24 HORAS, AOS USUARIOS DO SISTEMA
UNICO DE SAUDE MUNICIPAL EM TRATAMENTO NO HOSPITAL DO CANCER
NAQUELA CIDADE.

INTERESSADO:

RAZAO SOCIAL:

ENDEREGO:

TELEFONE PARA CONTATO:

QTDADE DE CAPACIDADE PARA:

MUNICIPIO:

DATA DE RECEBIMENTO / /2023 e HORARIO__

—_— e

6 — DOCUMENTAGAO REFERENTE A HABILITAGAO

6.1.1 Habilitagdo Juridica:

6.1.1.1 Registro comercial, no caso de empresa individual. (ou Ata de Instalagéo)

6.1.1.2 Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, acompanhado de todas as
eventuais alteracdes contratuais, devidamente registrados no 6rgdo competente, em
se tratando de sociedades empresarias, €, nNo caso de sociedade por agoes,
acompanhada de documentos de eleicao de seus administradores.

6.1.1.3 Inscricdo do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova da
diretoria em exercicio.
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6.1.1.4 Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira, em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento
expedido pelo érgao competente, quando a atividade assim o exigir.

6.1.1.5 No caso de Cooperativa: Ata de fundagao e estatuto social em vigor, com a ata de

assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no

registro civil de pessoas juridicas da respectiva sede, bem como registro de que trata o

artigo 107 da Lei 5.764/1971.

6.2 Regularidade Fiscal:

6.2.1 Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da

Fazenda - CNPJ/MF.

6.2.2 Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicilio ou
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

6.2.2.1 Prestadores de servico que por lei sdo desobrigados de inscrigdo no cadastro de
contribuintes estadual (ICMS) deverdo apresentar prova de inscricdo no cadastro de
contribuintes municipal (Alvara de Licenga).

6.23 Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do
domicilio ou sede do licitante.

6.2.4 Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS),
demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.
625 Prova da inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho, através
da Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) - Disponivel em
http://www.tst.jus.br/certidao.

7 — CRITERIOS DE CADASTRAMENTO

7.1. Apds o prazo para apresentacdo dos documentos a que alude o item anterior, a
Comissdo de licitagdo, procedera a sua andlise, habilitando previamente os interessados
que atenderem as disposi¢des contidas neste edital.

7.1.1. Sera publicada, no Diario Oficial do Municipio, a relagédo dos credenciados
previamente habilitados.

7.2. Feito isto, fica assegurado ao credenciante o direito de interposigéo de recurso ou
pedido de reconsideragao no prazo de 05(cinco) dias uteis.

7.3. Atendidos tais critérios, quais sejam, a correta apresentagdo da documentacao
pertinente, a citada Comisséo lavrara a relagéo final dos credenciados que atenderam todos
os requisitos, sendo entdo considerados aptos a prestacdo dos servigos pretendidos.

7.4. Ato continuo, o Municipio, por meio da Geréncia de Licitagao, procedera a confecgao e
a assinatura do Termo de Credenciamento com cada um dos credenciados, conforme
modelo constante do Anexo VL.

7 5. Todos os credenciados aptos estardo habilitados a prestagao dos servicos a que se
candidataram, segundo a capacidade de seu atendimento antes informado.

8 — DA FORMA DE PRESTAGAO DOS SERVIGOS

8.1. Todos os credenciados aptos estardo habilitados a prestagdo dos servigos nos termos
do objeto do presente edital.

8.3. Apds a concessdo de autorizagao para Tratamento Fora de Domicilio (T.F.D.), a
escolha do credenciado sera feita unica e exclusivamente a critério do paciente e na
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impossibilidade deste seu acompanhante, mediante as opgdes disponiveis conforme
listagem fornecida, observando a localizagdo da credenciada mais proxima do local de
atendimento do paciente. Atingido o maximo de leitos para atendimento por parte do
credenciado, o paciente serd instado a escolher outro credenciado com leitos ainda
disponiveis.

8.4. Apés a concessdo de autorizagdo para tratamento fora de domicilio ficara ao encargo
da Secretaria Municipal de Saude que entrara em contato com o credenciado escolhido (via
telefone, e-mail, ou outro instrumento equivalente). Do Relatorio de Encaminhamento para
Tratamento Fora do Municipio constara, impreterivelmente, o carimbo e assinatura do
funcionario autorizador e da “casa de apoio” onde o paciente e/ou acompanhante ficar
hospedado.

9 — DO PAGAMENTO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

9.1 — O valor maximo mensal para a contratagado € R$ 1.175,00 (um mil, cento e setenta e
cinco reais), totalizando R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) ao ano, divididos entre as
credenciadas, independente de quantas sejam.

9.2. Apurado o montante devido, com base nos procedimentos realizados, a credenciada
devera emitir a respectiva nota fiscal de prestacao de servicos esmiugando 0s
procedimentos realizados.

9.3. Apresentados tais documentos, conforme o caso, o Municipio, através da Secretaria
Municipal de Salde, vistara a fatura/relatorio, encaminhando ao setor competente deste
Municipio, que efetuara o pagamento no prazo maximo de 28 (vinte e oito) dias.

9.4. Os pagamentos decorrentes da execugido dos servigos correréo por conta dos

recursos da dotagéo orgamentaria:

Dotagbes
Exercicio [Conta da [Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso  |[despesa
despesa
2022 3360 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.39.80.00 Do Exercicio
2022 3370 05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90.39.80.00 Do Exercicio

9.5. O credenciado tera o seu pagamento condicionado a apresentacdo da certiddo de
regularidade dos encargos previdenciarios, conforme disposto no art. 71, §2° da Lei n°
8.666/93 e suas alteragdes.

10 - DO VALOR

10.1. A remuneracgéo pela prestagdo dos servigos dar-se-a no valor de R$ 1.175,00 (um
mil, cento e setenta e cinco reais), totalizando R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) ao
ano, divididos entre as credenciadas, independente de quantas sejam.

10.2. A remuneracdo disposta acima contempla diaria com pernoite, pensdo completa —
café da manha, almogo e jantar - conforme descrito no Termo de Referéncia Anexo |.

11 — OBRIGAGOES DO CREDENCIADO
[1.1. O Credenciado, durante a vigéncia do presente termo de credenciamento, obriga-

se a manter todas as condicdes de habilitagdo e qualificagao exigidas no edital de
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chamamento publico. O credenciado nao podera transferir os direitos, obrigagdes e
atendimentos a terceiros.

112. Toda e qualquer eventual mudanca de enderego do estabelecimento destinado ao
atendimento devera ser comunicada expressamente ao credenciante, sendo mantido o
atendimento nos limites desta capital.

113. O credenciado, respondera pela solidez, seguranca dos servicos prestados, sendo
ainda responsavel por quaisquer danos pessoais ou materiais, inclusive contra terceiros,
ocorridos durante a prestagéo dos servicos ou deles decorrentes.

114. Cabera ao credenciado o fornecimento de todas as condicbes necessarias @ plena
execucdo dos  procedimentos indicados neste termo de  credenciamento,
responsabilizando-se pelo custeio e pagamento das despesas de toda a mao de obra,
alimentacéo e igualmente se responsabilizara por tributos e encargos sociais decorrentes
de contrato de trabalho de seus empregados, bem como do que vier a firmar com terceiros,
nos termos da legislagéo trabalhista, civil, previdenciaria ou penal em vigor.

11.5. E terminantemente proibida & cobranca de valores complementares contra o paciente
e/ou acompanhante, a qualquer titulo, quais sejam: taxas, encargos, despesas, custas,
emolumentos, entre outros, sob as penas da lei.

12 — OBRIGACOES DO CREDENCIANTE E FISCALIZAGAO

12.1. Além das naturalmente decorrentes do termo de credenciamento, constitui obrigagao
do Municipio e/ou do Fundo Municipal de Saude, dar cumprimento ao presente termo,
dentro das condicdes e prazos estabelecidos, inclusive no que tange ao correto pagamento
pelos servicos executados.

12.2. A Credenciante, através de seus servidores designados para tanto, procedera a
fiscalizacdo da execugdo dos servicos prestados pelo credenciado, podendo rejeita-los
quando estiverem fora das especificagdes, devendo ser refeito, sem 6nus & Credenciante
ou mesmo tomar as medidas sancionatérias cabiveis, se for o caso.

12.3. O credenciante se reserva ao direito de fazer visitas “in loco” aos prestadores de
servico, sem aviso prévio, e de solicitar, a qualguer momento, quaisquer documentos gue
julgar necessarios ao estabelecimento de convicgdo sobre os critérios presentes neste
edital.

13 — DAS PENALIDADES

13.1. A indisponibilidade de alojamento injustificada, por parte da credenciada, acarretara

na aplicagdo de multa, no importe de 1% (um por cento) por dia de atraso, calculado sobre

o valor total que o credenciado se propos a executar pelo prazo de um ano. Apurando o

montante devido, o credenciado seré instado a se manifestar no prazo de 5 (cinco) dias

sobre a aplicagdo da multa, assim o desejando.

13.2. Pela inexecucédo total ou parcial na prestacéo dos servicos, 0 credenciante podera,

garantida a prévia defesa e sem prejuizo do descredenciamento do infrator, aplicar-lhes as

sangdes previstas na Lein 8666/93 e suas alteragdes, em especial:

a) Adverténcia;

b) Impedimento de credenciar-se com 0 Municipio de Ibaiti e suas Autarquias pelo prazo de
2 (dois) anos;

c) Declaragéo de inidoneidade para contratar com a administragéo publica.

14 — DO DESCREDENCIAMENTO
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14 1. Ocorrera o descredenciamento da empresa anteriormente cadastrado nos seguintes
casos:
14.1.1. Mediante acordo expresso, e firmado pelas partes, apoés um aviso premonitorio,
também expresso, feito com antecedéncia de pelo menos 30 (trinta) dias pelo interessado,
sem Onus para as partes;
14.1.2. Unilateralmente pelo Credenciante, em gualquer tempo, independentemente de
interpelagdo ou procedimento judicial ou extrajudicial, caso o credenciado:
a) ceda ou transfira, no todo ou em parte, o objeto deste termo de
credenciamento, ou deleguem a outros as incumbéncias das obrigagdes nele

- consignadas;

b) venha a agir com dolo, culpa, simulagdo ou em fraude na execucdo dos
Servicos;
¢) quando pela reiteracdo de defeitos dos servicos ficar evidenciada a
incapacidade para dar execugdo satisfatoria ao Termo de Credenciamento;
d) venha a falir, liquidar-se, dissolver-se ou mudar-se para outra cidade;
e) quando ocorrerem razdes de interesse do servigo publico e ou na ocorréncia
de qualquer das disposigdes elencadas na lei 8.666/93 e alteragdes.
f) pela reiteragéo na indisponibilidade de alojamento mediante quantidade prevista
no presente Edital, de forma injustificada
14.2. Havendo o descredenciamento, o credenciante pagara ao credenciado, o numerario
equivalente aos servigos efetivamente realizados no periodo, aprovados pela fiscalizacéo,
no valor avengado.

15 — RECURSOS

15.1 — Aos credenciados é assegurado o direito de interposi¢ao de Recurso, nos termos do
art. 109 da Lei n 8.666/93, o qual sera recebido e processado nos termos ali
estabelecidos.

- As razdes de recurso deverdo ser dirigidas a o Presidente da Comissao, com a indicagéo
do numero do chamamento e do processo administrativo sendo protocolizado no Protocolo
geral do Municipio de IBAITI, Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes —
Ibaiti- PR. N&o cabera ao licitante questionar posteriormente a validade da entrega feita
para qualquer outro departamento ou pessoa.

16 — DISPOSICOES GERAIS

16.1. Os casos omissos e as situages ndo previstas no presente edital serdo avaliados e
resolvidos pelo Municipio de Ibaiti, por intermédio da Secretaria Municipal de Saude, a luz da
legislagao vigente.

16.2. Esclarecimentos relativos ao presente chamamento publico e as condigées para
atendimento das obrigagdes necessarias ao cumprimento de seu objeto, somente serao
prestados quando solicitados por escrito, encaminhado ao Departamento de Licitagbes, situado
na Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, Ibaiti/PR, Fone (43) 3546.7450

16.3. O presente certame sera regido pela Lei 8666/ 1993, e suas alteragdes, alem da Lei
8080/1990 e demais normatizagdes existentes no ambito do Sistema Unico de Saude.

16.4. Fica eleito o foro da Cidade de Ibaiti, Estado do Parana, como o competente para dirimir
todas as questdes decorrentes do credenciamento.
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17 — ANEXOS

17.1 — Integram o presente instrumento, 0s seguintes anexos:

Anexo |
Termo de Referéncia;

Anexo ll
Requerimento de Credenciamento e Capacidade de Atendimento;

Anexo Il | Declaracéo de ldoneidade e Cumprimento do artigo 7°, inciso XXXIlI, da Constituigao

Federal;

Anexo IV | Declaracdo de que néo utiliza mio de obra de menores de 18 anos;

Anexo V | Minuta de Termo de Credenciamento;

Ibaiti PR., ao 08 de agosto de 2023.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Chamamento Publico com vistas ao credenciamento de "Casas de Apoio" com sede na cidade
de Londrina, no Estado do Parana, para prestacdo de, servicos de hospedagem especializada,
com atendimento 24 horas, aos usuarios do Sistema Unico de Saude municipal em tratamento
no hospital do cancer naquela cidade e seus acompanhantes.

2. - JUSTIFICATIVA

Considerando que este tipo de tratamento &, por vezes, doloroso, incémodo e constante, assim,
as pessoas que se submetem a ele geralmente ja se encontram debilitadas, e, seria ainda mais
doloroso o tratamento caso os pacientes tivessem que viajar diariamente de Ibaiti a Londrina.

Considerando que o direito a saude se insere na orbita dos direitos sociais constitucionalmente
garantidos a todos, tratando-se de um direito publico subjetivo, uma prerrogativa juridica
indisponivel assegurada a generalidade das pessoas, garantidos pela Constituigdo Federal.

Considerando que o Municipio de Ibaiti, cumpre as normas constitucionais sempre zelando pela
dignidade humana no cumprimento dos seus deveres como érgéo governamental.

Considerando que é dever do Estado a promogéo da Saude Publica, devemos continuar
atendendo a populagao na area da Saude Pulica.

Considerando que pacientes que estdo em tratamento e seus familiares muitas vezes nao
possuem condigdes financeiras para abrigar-se em hotéis e que o tratamento pode perdurar
por varios dias, sendo inviavel e exaustivo o deslocamento diario Ibaiti/Londrina/lbaiti.

Considerando que estas justificativas sejam plausiveis solicito a abertura de um Chamamento
Publico para o credenciamento de "Casa de Apoio" com sede na cidade de Londrina no estado
do Parana, para prestagdo de servigos de hospedagem especializada, com atendimento 24
horas, aos usuarios do Sistema Unico de Saude Municipal em tratamento na cidade de
Londrina.

Em anexo estou envio cotagdes de pregos declaragéo do servidor Rafael Silva Gianini que nao
foi possivel realizar outras cotagdes, termo de referéncia, aprovacéo do termo de referéncia e
termo de responsabilidade pelas cotagdes.

Justifica-se, entdo, a presente solicitagdo, no intuito de garantir o efetivo funcionamento e
atendimento do programa de Tratamento Fora do Domicilio (TFD), facilitando o acesso dos
usuarios, bem como proporcionar aos mesmos um tratamento fora do municipio, humanitario e
adequado, com seguranga e economicidade

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

[ Lote: 1 - Lote 001
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ltem | Codigo | Nome do produto/servico Qua | Unida | Prego | Preco
do ; : ntida| de maxim| maximo
produto/ de 0 total
Servico
1 2150 PRESTAGAO DE ) 12,0 | SERV.| 1.175,| 14.100,00
SERVIGOS PRESTACAO 0 00

DE SERVICOS Casade
Apoio para acolher pacientes
com cancer em tratamento
no Hospital de Cancer de
Londrina e seus
acompanhantes com
acolhimento humanizado
com local para descanso e
alimentagao, hospedagem,
atendimento espiritual, social
e psicologico antes e apds 0
atendimento hospitalar.

Devera ser oferecido aos
pacientes e acompanhantes
na modalidade hospedagem:
pouso, banho e cinco
refeicoes diarias (café da
manha, almogo, café da
tarde, jantar e ceia). Também
na modalidade itinerante
acolhendo somente para
refeigbes (café da manha,
almogo e café da tarde)
enquanto aguardam o final
do dia para retorno ao
Municipio de Ibaiti.

TOTAL 14.100,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
INSTITUTO PIO XII (Casa de Apoio Madre Lednia) 77.670.784/0001-90
CENTRO DE APOIO ESPERANCA 05.030.509/0001-09

4, - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: SEDE DA CREDENCIADA,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: ate 02 de setembro de 2024.

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUGAO
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A execugdo do objeto devera ser efetuada na sede da contratada para acolher
pacientes com cancer em tratamento no Hospital de Cancer de Londrina e seus
acompanhantes com acolhimento humanizado com local para descanso e alimentacao,
hospedagem, atendimento espiritual, social e psicologico antes e apos o atendimento

hospitalar.

Devera ser oferecido aos pacientes e acompanhantes na modalidade hospedagem:
pouso, banho e cinco refeigdes diarias (café da manha, almogo, café da tarde, jantar e
ceia). Também na modalidade itinerante acolhendo somente para refeigdes (cafe da manha,
almogo e café da tarde) enquanto aguardam o final do dia para retorno ao Municipio de
Ibaiti.

Apés a concessao de autorizagdo para tratamento fora de domicilio, a escolha do

credenciado sera feita Unica e exclusivamente a critério do paciente e na

impossibilidade deste seu acompanhante, mediante as opgdes disponiveis conforme

listagem fornecida, observando a localizacdo da credenciada mais proxima do local de
atendimento do paciente. Atingido o maximo de leitos para atendimento por parte do
credenciado, o paciente sera instado a escolher outro credenciado com leitos ainda

disponiveis.

Apos, a concessdo de autorizagao para tratamento fora de domicilio ficara ao
encargo da Secretaria Municipal de Saude que entrara em contato com 0 credenciado
escolhido (via telefone, e-mail, ou outro instrumento equivalente). Do Relatério de
Encaminhamento para Tratamento Fora do Municipio constara, impreterivelmente, o
carimbo e assinatura do funcionario autorizador e da “casa de apoio” onde o paciente e/ou

acompanhante ficar hospedado.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no
Termo de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a

ser constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DOS SERVICOS

O acompanhamento da prestagdo do objeto se dara por funcionario da Secretaria

Municipal De Saude de Ibaiti.
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7.- DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia,

foram por mim realizados e sao verdadeiros.

8. . DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagoes constantes deste Termo de Referéncia em
anexo e do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa
Esproposta, fornecido pelo Departamento de Licitacbes e Contratos do Municipio de
Ibaiti/PR;

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagoes constantes deste Termo de Referéncia em anexo & do
arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagoes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 08 de agosto de 2023

LEANDRO MOREIRA DOS REIS
SAUDE PUBLICA

Aprovo o presente Termo de
Referéncia:

ANTONELY DE CASSIO ALVES
DE CARVALHO
Prefeito Municipal
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ANEXO Il

REQUERIMENTO PARA INSCRICAO NO CREDENCIAMENTO E DECLARAGCAO DE
CAPACIDADE DE ATENDIMENTO.

Edital de Chamamento Publico N° 02/2023
INEXIGIBILIDADE DE N.08/2023

A Prefeitura do Municipio de IBAITI

) O interessado abaixo qualificado requer sua inscricao no CHAMAMENTO
PUBLICO N.° 008/2023, objetivando:

Declaramos, outrossim, que nossa capacidade de atendimento para o municipio de
IBAITI é de leitos/diarias por dia.

Empresa:

Endereco comercial:

CEP: Cidade: Estado:

CNPJ/CPF n°:

Data.:

(assinatura e carimbo do solicitante)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

PREFEITURA MUNCPAL

ANEXO Il

(MODELO)
Declaracdo de Idoneidade e Cumprimento do artigo 7°, inciso XXXIlIl, da Constituicédo
Federal

Edital de Chamamento Publico N° 02/2023
INEXIGIBILIDADE DE N.08/2023

Ao Sr. Presidente da Comissao

PROPONENTE: ....oeoeoeeeeeeeeesesessesssssseesesssassassss st
CNP Y. oo
INSCRIGAO ESTADUAL:  ..ocvoooecmmmmmssisessssassssss s
T b1 1 o e Lo ——— e
FONE/ENMALL: . voeooeeeoseseceeseeeasesssssenssesssesesesssssssasassassssss st assasaas st ussas s s sesses

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente do
procedimento licitatorio, sob a modalidade CHAMAMENTO PUBLICO n° __ /23, instaurado
por esta Prefeitura, gue nao fomos declarados iniddneos para licitar ou contratar com o
Poder Publico, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressao de verdade, firmamos a presente.

, de de 2023.

Nome/CPF:

Cargo:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAIT! |baiti — Parana

PREFEMJRAMUNICE

ANEXO IV

(MODELO)
Declaracio de que ndo utiliza médo de obra de menores de 18 anos

Edital de Chamamento Publico N° 02/2023
INEXIGIBILIDADE DE N°08/2023

Ao Sr. Agente de Contratagéo

PROPONENT E: oottt
NP E cooooeoeeiiee e osssesasasarerasasasesnsasusasnesesassassEEEAEES SRR RS SR s SRS S s U BTSSR AR SRS S Y
INSCRIGAD ESTADUAL:  ....oooiimiriicmmmmnssssissines s ssms s
ENDEREGO: . ...coveaeumssrssesssssssssssesssesmsssiateisssss sisssbusssisasmsssassssssssasssssssssssssss assesss
FONEIEAX: oot et e s eeses e b et eseb bbb
DECLARAGAO

Declaramos, sob as penas da lei, que nossa empresa Nao_possuli
empregados menores_de 18 anos em trabalho noturno, perigoso _ou_insalubre, nem
emprega menores _de dezesseis anos, estando, portanto, apta para participar desta
licitacdo, de conformidade com o artigo 27, inciso V, da Lei 8666/1993, com redagdo dada
pela Lei 9854/1999, e em obediéncia ao artigo 7°, inciso XXX IlI, da Constituicao Federal de
1988.

de de 2023.

Nome/CPF:

Cargo:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIRAL

ANEXO V

TERMO DE CREDENCIAMENTO

Edital de Chamamento Publico N° 02/2023
INEXIGIBILIDADE DE N°08/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, o MUNICiPIO DE IBAITI, Estado do
Parana, com sede administrativa nesta cidade a Rua José de Moura Bueno, 23, neste ato
representado pelo seu Gestor o Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de
Carvalho, brasileiro, casado, prefeito municipal, portador do RG n° X Xxx. xxx-x/PR, inscrito
no Cadastro de Pessoas Fisicas sob n® xxx.xxx.xxx-14, residente e domiciliado nesta cidade
de Ibaiti/PR, com fundamento na Lei Organica do Municipio & na lei Federal ne 8.666/93,

doravante denominado CREDENCIANTE e , inscrita
no CNPJ/CPF sob o n° . estabelecida na ;
n° , bairro , cidade de ., neste ato
representado por . doravante denominada simplesmente
CREDENCIADO(A), acordam celebrar o presente contrato, mediante as seguintes
clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O(a) credenciado(a) compromete-se a disponibilizar aos pacientes e seus acompanhantes,
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saude, que necessitam de tratamento no
Hospital do Céancer na cidade de Londrina/PR, compreendendo hospedagem, que
contemple servico de diaria com pernoite (pensdo completa - café da manha, almogo e
jantar), dos pacientes e seus acompanhantes aos locais de seus respectivos atendimentos,
conforme estabelecido no Anexo | — Termo de Referéncia.

CLAUSULA SEGUNDA- DO PAGAMENTO

O valor maximo mensal para a contratagéo € R$ 1.175,00 (um mil,cento e setenta e cinco
reais), totalizando R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) ao ano, divididos entre as
credenciadas, independente de quantas sejam.

Apresentados tais documentos, conforme o caso, o Municipio, através da Secretaria
Municipal de Saude, vistara a fatura/relatorio, que efetuara o pagamento no prazo maximo
de 30 (trinta) dias.

Os pagamentos decorrentes da execucao dos servicos correrdo por conta dos recursos da
dotag&o orgamentaria:

| Dotagdes |
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

MI Ibaiti — Parana

PREFEITJRA MUNIGIEAL

Exercicio|Conta da [Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 3530 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 3540 05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 3550 05.001.10.301.0009.2041 494 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 3560 05.001.10.301.0009.2041 496 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

O credenciado terd o seu pagamento condicionado a apresentagdo da certidao de
regularidade dos encargos previdenciarios, conforme disposto no art. 71, §2° da Lei n°
8.666/93 e suas alteragoes.

Fica proibida a cobranca de honorarios complementares contra o paciente, a
qualquer titulo, quais sejam: taxas, encargos, despesas, custas, emolumentos, entre
outros, sob as penas da lei.

E de total responsabilidade da credenciada os encargos sociais e tributarios pela prestagao
de servicos a credenciante, bem como obrigacées decorrentes deste termo ndo constituem
relagdo de trabalho, ficando vedado as partes qualquer compromisso que implique em
vinculo de emprego. O regime de execugdo dos servicos & de empreitada por prego
unitario.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O presente credenciamento tera vigéncia até o dia 1° de setembro de 2024.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO CREDENCIADO

Constituem obrigagdes do credenciado, além das naturalmente decorrentes do presente
termo:

a) Atuar de forma que os servigos deste termo ocorram sem gquaisquer vinculos com o
Municipio de Ibaiti que ndo sejam os resultantes deste termo de credenciamento;

b) Atender as solicitagbes de fiscalizagéo da Secretaria Municipal de Saude

¢) Zelar pela qualidade dos servigos prestados, obrigando-se ainda a manter, durante toda
vigéncia do Termo de Credenciamento, as condicdes de habilitagdo e qualificagao exigidas
no credenciamento;

CLAUSULA QUINTA- DAS OBRIGAGOES DO MUNICIPIO

Além das naturalmente decorrentes do termo de credenciamento, constitui obrigagéo do
Municipio de Ibaiti, dar cumprimento ao presente termo, dentro das condicbes e prazos
estabelecidos, inclusive no que tange ao correto pagamento pelos servigos executados.

CLAUSULA SEXTA- DA FISCALIZAGAO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEJRAMUNC AL

A Credenciante, através do servidor Leandro Moreira dos Reis designado para tanto,
procedera a fiscalizagao da execucdo dos servigos prestados pelo credenciado, podendo
tomar as medidas sancionatérias cabiveis.

CLAUSULA SETIMA- DAS PENALIDADES

A indisponibilidade de leitos, na quantidade prevista no Anexo |, Termo de Referéncia, item
2.1.1.2, alinea “e” de forma injustificada, por parte da credenciada acarretara na aplicagao
de multa, no importe de 1% (um por cento) por dia de atraso, calculado sobre o valor total
que o credenciado se propds a prestar pelo prazo de um ano. Apurando o montante
devido, o credenciado sera instado a se mani